
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XI  
Edição n.º 1.842     

P á g i n a  | 1                      
Quinta-Feira, 07 de julho de 2022 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XI  
Edição n.º 1.842     

P á g i n a  | 2                      
Quinta-Feira, 07 de julho de 2022 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 117/2022 
MODALIDADE Dispensa por Limite Nº 048/2022 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DO DIA  
06/07/2022 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n.º 
81.478.059/0001-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. 
Sr. CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e 
CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade 
de Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA empresa: 
ASSISTEC - TOPOGRAFIA, ENGENHARIA E CONSULTORIA 
AMBIENTAL LTDA, inscrito no CNPJ sob nº. 45.435.778/0001-61, neste ato 
representada pelo Sr º HELTON DOS SANTOS GONÇALVES, portador  do 
RG nº 90540599, CPF nº. 038.402.629-09, residente na Avenida Goiânia, na 
cidade de Umuarama, Estado do PR, resolve firmar o presente Contrato de 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS para entrega do objeto da Licitação na 
Modalidade Dispensa por Limite nº. 048/2.022, mediante cláusulas e 
condições a seguir estabelecidas: 
OBJETO 
O presente Contrato de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS tem por objeto a 
elaboração de Laudo Técnico de Topografia e Engenharia visando Processo 
de Reconhecimento e estabilidade do Subsolo para Processo de Construção 
de Ponte sobre o Ribeirão do Prado, na estrada Mestre para Cerâmica, no 
Município de Altônia, a seguir descritos: 

Lote Item Quant Descrição TOTAL 

1 1 1 ELABORAÇÃO DE LAUDO SPT, 
VISANDO PROCESSO DE 
RECONHECIMENTO E ESTABILIDADE 
DO SUBSOLO, PRESCRITO NA NBR 
6484-2001, PARA FINS DE 
REGULARIZAÇÃO E CONFIABILIDADE 
DO PROCESSO DE CONSTRUÇÃO DE 
PONTE SOBRE O CÓRREGO DO 
PRADO, NAS PROXIMIDADES DA VILA 
YARA 

4.250,00 

 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
O presente contrato de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS é de natureza civil, não 
cabendo outra forma de interpretação, firmado com o amparo da Lei Federal 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XI  
Edição n.º 1.842     

P á g i n a  | 3                      
Quinta-Feira, 07 de julho de 2022 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

n.º 8.666/93 e suas alterações, e fundamentado na licitação sob a 
modalidade Dispensa por Limite nº 048/2.022, vencido pela contratada.  
Os casos omissos serão dirimidos segundo os princípios jurídicos aplicáveis 
ao caso em tela. 
DO VALOR 
O valor dos lotes vencidos pela Empresa: ASSISTEC - TOPOGRAFIA, 
ENGENHARIA E CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA e de R$ 4.250,00 
(quatro mil duzentos e cinquenta reais). 
 VIGÊNCIA 
O presente contrato terá vigência 120 (dias), com início em 07/07/2022 e 
término em 03/11/2022, podendo ser prorrogado por até igual período, caso 
haja interesse entre as partes contratuais, e saldo nos itens licitados. 
 DA FORMA DE PAGAMENTO 
Para efeito de pagamento, a contratada encaminhará à Prefeitura Municipal 
de Altônia, após Homologação, e entrega total dos Produtos, a Nota Fiscal, 
com as especificações detalhadas que acompanham os produtos, bem como 
deverá constar na Nota Fiscal, o tipo e o número da Licitação. Ex: “Dispensa 
por Limite Nº048/2.022”. 
Os pagamentos serão efetuados Em até 30 (trinta) dias após a  conclusão 
e entrega do laudo, de acordo com o sub-item 16.1 do edital.  
CONDIÇÕES PARA ENTREGA 
Os produtos referentes aos lotes, desta licitação deverão ser entregues 
mediante solicitação do órgão responsável, em até 15 dias, no Local de 
Entrega, no Município de Altônia – PR. A DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS 
Rejeitará no todo ou em parte os produtos que estiverem em desacordo com 
as condições estabelecidas no EditalCorrerá por conta da contratada as 
despesas e custos como embalagem, seguros, tributos de qualquer natureza 
e todas as demais despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com o 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS do objeto.  
A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Os recursos para pagamento decorrentes da aquisição do objeto da 
presente licitação serão recursos oriundos da Fonte: 31 SECRETARIA 
DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 1515238 Construções, Obras e 
Manutenção 339039050000 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
Altônia-PR., 07/07/2022 

 
 
 


		2022-07-07T17:01:03-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




